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ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2018 г. № 604
МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правител: 
Российской Федера] Д.Медведев
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государственная сертификация
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УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 26 мая 2018 г. № 604

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В постановлении Правительства Российской Федерации 
от 26 декабря 2013 г. №1291 "Об утилизационном сборе в отношении 
колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, №2, ст. 115; 
№ 14, ст. 1646; 2015, №47, ст. 6592; №51, ст. 7338; 2016, №7, ст.991; 
№ 8, ст. 1117; № 20, ст. 2840; 2017, № 42, ст. 6156; № 48, ст. 7212):

а) пункт 1 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего 
содержания:

"перечень видов и категорий колесных транспортных средств 
и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые 
помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 
применяемую на территории Особой экономической зоны 
в Калининградской области, и в отношении которых утилизационный сбор 
не уплачивается;";

б) в пункте 3 Правил взимания, исчисления, уплаты и взыскания 
утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств 
(шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм этого сбора, утвержденных указанным 
постановлением, слова "в абзаце втором" заменить словами "в абзацах 
втором и пятом";

в) дополнить перечнем видов и категорий колесных транспортных 
средств и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, 
которые помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, применяемую на территории Особой экономической зоны 
в Калининградской области, и в отношении которых утилизационный сбор 
не уплачивается, следующего содержания:
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"УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 26 декабря 2013 г. № 1291

П Е Р Е Ч Е Н Ь
видов и категорий колесных транспортных средств и прицепов к ним, 

с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 
применяемую на территории Особой экономической зоны 

в Калининградской области, и в отношении которых 
утилизационный сбор не уплачивается1

1. Специальные транспортные средства, выпущенные в обращение 
на территории Российской Федерации, категорий М2, М3, N,, N2, N3, 
в том числе повышенной проходимости категории G, а также 
специализированные транспортные средства указанных категорий:

автобетононасосы;
автобетоносмесители2;
автогудронаторы;
автокраны и транспортные средства, оснащенные кранами- 

манипуляторами2;
автоцементовозы2.
2. Автосамосвалы и прицепы (полуприцепы) самосвалов, кроме 

транспортных средств, не предназначенных для движения 
по автомобильным дорогам общего пользования2.

1 При отсутствии документального подтверждения даты выпуска колесного 
транспортного средства или прицепа к нему, которой является дата изготовления 
колесного транспортного средства или прицепа к нему, дата выпуска определяется 
по коду изготовления, указанному в идентификационном номере колесного 
транспортного средства или прицепа к нему, при этом 3-летний срок исчисляется 
начиная с 1 июля года изготовления.
2 В отношении указанных видов и категорий колесных транспортных средств 
и прицепов к ним перечень видов и категорий колесных транспортных средств 
и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на территории 
Особой экономической зоны в Калининградской области, и в отношении которых 
утилизационный сбор не уплачивается, применяется до 1 февраля 2019 г.".
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2. В постановлении Правительства Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. №81 "Об утилизационном сборе в отношении 
самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, №7, ст. 991;
№ 20, ст. 2840):

а) пункт 1 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего 
содержания:

"перечень видов самоходных машин и прицепов к ним, 
с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую 
на территории Особой экономической зоны в Калининградской области, 
и в отношении которых утилизационный сбор не уплачивается;";

б) в пункте 3 Правил взимания, исчисления, уплаты и взыскания 
утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов 
к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора, утвержденных указанным постановлением, 
слова "в абзаце втором" заменить словами "в абзацах втором и пятом";

в) дополнить перечнем видов самоходных машин и прицепов к ним, 
с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на 
территории Особой экономической зоны в Калининградской области, и в 
отношении которых утилизационный сбор не уплачивается, следующего 
содержания:
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"УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 6 февраля 2016 г. № 81

П Е Р Е Ч Е Н Ь
видов самоходных машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых 
прошло менее 3 лет, которые помещаются под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, применяемую на территории 
Особой экономической зоны в Калининградской области, 

и в отношении которых утилизационный сбор не уплачивается1

1. Автогрейдеры (классифицируются по кодам 8429 20 001 0, 
8429 20 009 1, 8429 20 009 9)2.

2. Бульдозеры (классифицируются по кодам 8429 11 001 0,
8429 11 002 0, 8429 11 009 0, 8429 19 000 1, 8429 19 000 9)2’3.

3. Экскаваторы (классифицируются по кодам 8429 51, 8429 52, 
8429 59 000 О)2.

4. Катки дорожные (классифицируются по кодам 8429 40 100 0, 
8429 40 300 О)2' 3.

5. Погрузчики одноковшовые фронтальные (классифицируются 
по коду 8429 51)2.

6. Трубоукладчики (классифицируются по кодам 8426 49 001 0, 
8426 49 009 I)2.

7. Краны самоходные, за исключением кранов на базе 
шасси колесных транспортных средств (классифицируются по коду 
8426 41 ООО)2.

8. Прицепы (классифицируются по кодам 8716 20 000 0,
8716 31 000 0, 8716 39 500 1, 8716 39 500 9, 8716 39 800 5, 8716 39 800 8, 
8716 40 000 О)2.

9. Тракторы сельскохозяйственные колесные (классифицируются по 
кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 
8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 20 109 0, 
8701 20 909 0, 8709)2’3.

10. Тракторы сельскохозяйственные гусеничные (классифицируются 
по коду 8701 30 000 9)2’3.

11. Комбайны зерноуборочные (классифицируются по коду 
8433 51 ООО)2’3.

12. Комбайны кормоуборочные (классифицируются по коду 
8433 59 110)2’3.
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13. Опрыскиватели для защиты растений самоходные и косилки 
самоходные (классифицируются по коду 8424 82)2,3.

Дата изготовления (дата выпуска) самоходных машин и прицепов к ним определяется 
в соответствии с порядком определения момента выпуска и рабочего объема двигателя 
авто- и мототранспортных средств, являющихся транспортными средствами 
для личного пользования, утвержденным решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 30 июня 2017 г. № 74 "Об отдельных вопросах, связанных 
с транспортными средствами для личного пользования".
2 Код классификации приведен в соответствии с единой Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.
3 В отношении указанных видов самоходных машин и прицепов к ним перечень видов 
и категорий самоходных машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло 
менее 3 лет, которые помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, применяемую на территории Особой экономической зоны в Калининградской 
области, и в отношении которых утилизационный сбор не уплачивается, применяется 
до 1 февраля 2019 г.".
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